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   ΟΜΙΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΚΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ - 

ΟΙΕΕ     

                            
                               

 

                      Ενημερωτικό δελτίο 4 - Δεκέμβριος 2024 

 

 

Αγαπητά μέλη του Ομίλου, 

      Λίγο πριν κλείσει ο χρόνος, μαζί με τις ευχές μας, σας ενημερώνουμε για τις 

δράσεις που πραγματοποιήθηκαν το τελευταίο τρίμηνο του 2024: 

 

1. Στις 11 Νοεμβρίου έγινε το εξαιρετικά 

ενδιαφέρον - κατά κοινή ομολογία - διαδικτυακό 

σεμινάριο με θέμα «Ενσυναίσθηση -Τεχνητή 

Νοημοσύνη και διδασκαλία της Ιστορίας» με 

εισηγητές τον Λούκα Περικλέους, εκπαιδευτικό 

Δημοτικής Εκπαίδευσης και Λειτουργό 

Αναλυτικών Προγραμμάτων Ιστορίας στο 

Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου,και τον Ανδρέα 

                                                           Γαλανό, φιλόλογο στο Πειραματικό ΓΕΛ 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

 

           

 

 

 

 

 

 

Το βίντεο της εκδήλωσης, μαζί με την 

ενδιαφέρουσα συζήτηση, αναρτήθηκε στο 

youtube:https://www.youtube.com/watch?v=Z

MHILZgFsZc&t=2452s 

Το%20βίντεο%20της%20εκδήλωσης,%20μαζί%20με%20την%20ενδιαφέρουσα%20συζήτηση,%20αναρτήθηκε%20στο
Το%20βίντεο%20της%20εκδήλωσης,%20μαζί%20με%20την%20ενδιαφέρουσα%20συζήτηση,%20αναρτήθηκε%20στο
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2. Στις 13 Νοεμβρίου η Γιούλη Χρονοπούλου, 

ταμίας του Ομίλου,συμμετείχε με εισήγηση  

σχετική με τη διδακτική της Ιστορίας στο webinar 

προς εκπαιδευτικούς με θέμα «Ένα μάθημα 

Ιστορίας μέσα από την Ιστορία», που 

διοργανώθηκε από εκδοτικό οίκο με αφορμή το 

βιβλίο της Μαρίζας Ντεκάστρο “2194 ημέρες 

πολέμου”.  

 

       

 

 

 

3.Στις 23 Νοεμβρίου διοργανώθηκε στο Πάντειο Πανεπιστήμιο εργαστήριο σε 

συνεργασία με το διεθνές δίκτυο The Lausanne Project με αντικείμενο τη συνθήκη 

της Λωζάννης και με τη συμμετοχή 

μαθητών και μαθητριών από το 3ο 

ΓΕΛ Καλλιθέας, το Πρότυπο ΓΕΛ 

Ευαγγελικής και το Ιδιωτικό Λύκειο 

“Πολύτροπη Αρμονία”.  

Την παιδαγωγική/επιστημονική  

 

επιμέλεια του προγράμματος έχουν ο 

Άγγελος Παληκίδης, Καθηγητής Διδακτικής 

της Ιστορίας στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 

της Θράκης και μέλος του Ομίλου και ο 

Γιώργος Γιαννακόπουλος, λέκτορας στο 

Πανεπιστήμιο του Λονδίνου (City, University 

of London).  

 

Οι μαθητές και οι μαθήτριες (Α΄Λυκείου) εργάστηκαν ομαδοσυνεργατικά σε 

πρωτότυπο, πολυπρισματικό, πρωτογενές ιστορικό υλικό από Ελληνικές και 

Τουρκικές πηγές που αφορούσε τη Συνθήκη της Λωζάνης και, κατά γενική ομολογία, 

ευχαριστήθηκαν τη μαθησιακή διαδικασία και τα γόνιμα ερωτήματα που 

δημιουργήθηκαν. 
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4. Η πρόεδρος του Ομίλου, Βασιλική Σακκά παρακολούθησε μετά από 

πρόσκληση της Euroclio και του K.W.L.F. το συνέδριο του National Council of 

Social Sciences - N.C.S.S. στη Βοστώνη (22-24 Νοεμβρίου), συναντήθηκε με 

 μέλη της διεθνούς κοινότητας της 

Διδακτικής της Ιστορίας και 

παρουσίασε στοιχεία για τη 

διδασκαλία της σύγχρονης ιστορίας 

στην Ελλάδα.  

 

 

 

 

 

5. Στις 27 Νοεμβρίου σε συνεργασία με το Ιόνιο Πανεπιστήμιο και την 

Ευαγγελική Σχολή Σμύρνης παρουσιάστηκαν στην αίθουσα εκδηλώσεων του 

σχολείου διδακτικές προτάσεις με αφορμή την έκδοση του βιβλίου «Σύγχρονες 

προσεγγίσεις στη διδασκαλία της Ιστορίας» (επιμ. Κ. Αγγελάκος, Χ. 

Κουργιαντάκης εκδ. Ασίνη.)  

Συγκεκριμένα, ο Κώστας Αγγελάκος 

Καθηγητής στο Τμήμα Ιστορίας του 

Ιονίου Πανεπιστημίου ανέπτυξε το 

σκεπτικό της έκδοσης, και τα μέλη του 

ΟΙΕΕ Μαρία Βλαχάκη, Ιωάννα 

Δεκατρή, Παναγιώτης Γατσωτής και 

Παναγιώτης Πυρπυρής, παρουσίασαν  

διδακτικές προτάσεις. Ακολούθησε 
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ενδιαφέρουσα συζήτηση με συμμετοχή πολλών 

εκπαιδευτικών της δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Η πρόεδρος του Ομίλου Β. Σακκά και η γραμματέας M. Φραγκουλάκη 

συμμετείχαν στο διήμερο 

δράσεων 3-4 Δεκεμβρίου στην 

πόλη Sejny της Πολωνίας στο 

πλαίσιο της ολοκλήρωσης του 

Ευρωπαϊκού προγράμματος 

Changing Democracies. Το 

διήμερο περιελάμβανε την 

έκθεση με θέμα “Είναι η 

δημοκρατία σου και δική μου 

δημοκρατία;” (η οποία 

παρουσιάστηκε και στο Πάντειο  

 

Πανεπιστήμιο τον περασμένο 

Ιούνιο), εικαστικές και 

καλλιτεχνικές δράσεις, προβολή 

ντοκιμαντέρ με προφορικές 

μαρτυρίες και πολλές 

ενδιαφέρουσες ανοιχτές 

συζητήσεις. 
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Η μικρή πόλη Sejny βρίσκεται στα 

σύνορα Πολωνίας-Λιθουανίας-

Λευκορωσίας και χαρακτηρίζεται 

από ιστορικό παρελθόν με 

μετακινήσεις πληθυσμών και 

αλλαγές συνόρων. Φιλοξενούσε 

κάποτε και ανθούσα εβραϊκή 

κοινότητα 

  

 

 

 

 

Στο μεταξύ, στο πλαίσιο του προγράμματος Μεταβαλλόμενες Δημοκρατίες 

(Changing Democracies) πραγματοποιήθηκαν τρία webinars σε συνεργασία με 

τη Euroclio με εκπαιδευτικό υλικό από τις προφορικές μαρτυρίες 33 ατόμων 

που βίωσαν τη δημοκρατική μετάβαση από αυταρχικά σε δημοκρατικά 

καθεστώτα. To υλικό θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του προγράμματος 

(https://www.changingdemocracies.eu/free-browsing ), όπου βρίσκονται και οι 

33 πολύ ενδιαφέρουσες μαρτυρίες από 10 χώρες της Ευρώπης. 

 Ο Ο.Ι.Ε.Ε θα παρουσιάσει τα επόμενα δύο εκπαιδευτικά webinars στις 16 και 

30 Ιανουαρίου 2025, σε συνεργασία με τη Euroclio. 

 

 

7. Στις 12 Δεκεμβρίου πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση του εκπαιδευτικού 

προγράμματος Erasmus+ «LETHE.  

(e-)Learning the invisible history of Europe 

through material culture» / «ΛΗΘΗ. 

Ηλεκτρονική μάθηση της αόρατης ιστορίας 

της Ευρώπης μέσα από τον υλικό 

πολιτισμό» στην εκπαιδευτική κοινότητα της 

Φλώρινας με τη συμμετοχή όλων των μελών 

της ερευνητικής ομάδας του 

Προγράμματος (Κώστας 

https://www.changingdemocracies.eu/free-browsing
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Κασβίκης – ακαδημαϊκά υπεύθυνος του προγράμματος, Α. Ανδρέου, Γ. 

Μπουνόβας, Γ. Κασκαμανίδης, Κ. Αμαραντίδου). Στόχος του Προγράμματος, 

στο οποίο συμμετέχει το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης 

Φλώρινας, το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, με τη συνεργασία και στήριξη 

του Πειραματικού Δημοτικού Σχολείου Φλώρινας, του Ομίλου για την Ιστορική 

Εκπαίδευση στην Ελλάδα και του Αρχαιολογικού Μουσείου Φλώρινας, είναι ο 

σχεδιασμός ψηφιακών 

μαθημάτων για μια εναλλακτική 

προσέγγιση της κοινής 

ευρωπαϊκής ιστορίας μέσα από 

το αόρατο παρελθόν της, η 

δημιουργία μιας ψηφιακής 

πλατφόρμας με το εκπαιδευτικό 

υλικό για τη διδασκαλία 

«κρυμμένων ιστοριών» και η 

εκπαίδευση των εκπαιδευτικών 

στη χρήση του. Ολοκληρώνεται 

τον Ιανουάριο 2025. 

To πρόγραμμα παρουσιάστηκε στις 22/10/2024 στο διεθνές κοινό σε μια 

κεντρική εκδήλωση στο πλαίσιο του συνεδρίου της IRAHSSE "Values in 

History, Social Education: Challenges for Schools and Teacher Education" (21-

23/10/2024). 

Θα ακολουθήσουν και άλλες δια ζώσης και εξ αποστάσεως παρουσιάσεις της 

ΛΗΘΗΣ στην εκπαιδευτική κοινότητα σε συνεργασία με τον O.I.E.E. και άλλους 

φορείς.  

 

 

8. Η Ευγενία Αλεξάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια Ιστορίας της Τέχνης στο Τμήμα 

Ιστορίας και Αρχαιολογίας του ΕΚΠΑ και μέλος του ΔΣ του Ομίλου, 

συνεπιμελήθηκε την ημερίδα «Τέχνη και Μνήμη: Καλάβρυτα 1943», που 

πραγματοποιήθηκε στα Καλάβρυτα 

στις 14 Δεκεμβρίου στο πλαίσιο της 

έκθεσης «Η Τέχνη της Μνήμης»της 

Άρτεμης Αλκαλάη, την επιμέλεια της 

οποίας είχε και πάλι η ίδια.  
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Η ημερίδα εστίασε στις εικαστικές 

αναπαραστάσεις της θηριωδίας και 

στις αλληλεπιδράσεις μεταξύ 

τραύματος, μνήμης και εικαστικής 

έκφρασης. 

 

  . 

 

 

 

 

 

9. Με μεγάλη χαρά σας ανακοινώνουμε ότι δημοσιεύτηκαν τα πρακτικά της 

ημερίδας «Ιστορία και κόμικς. Η δημιουργία της οπτικής αφήγησης και η 

διδακτική της αξιοποίηση» που είχε διοργανώσει ο Ο.Ι.Ε.Ε στις 6 Νοεμβρίου 

2021, και έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα μας (www.aheg.gr/ - ημερίδες-

πρακτικά). 

 

10. Με δημιουργική διάθεση προγραμματίζουμε τις δράσεις του Ομίλου για το 

2025, δύο webinars που προαναφέρθηκαν, ξενάγηση στην έκθεση της Βουλής 

των Ελλήνων στο Καπνεργοστάσιο στις 25 Ιανουαρίου 2025  και μια διημερίδα 

στις 14-15 Φεβρουαρίου στη Θεσσαλονίκη (συνδιοργάνωση Τομέας 

Παιδαγωγικής-ΑΠΘ), το θέμα της οποίας είναι η Μεταπολίτευση και η ιστορική 

εκπαίδευση.  

Θα ενημερωθείτε εγκαίρως για τις προσεχείς δράσεις μας. 

             

           Σας θυμίζουμε: 

 

 *Μην αμελείτε την καταβολή της  συνδρομής σας στον Όμιλο, είναι πολύτιμη.  

 **Να παρακολουθείτε την ψηφιακή παρουσία του Ομίλου:  

Ιστοσελίδα (www.aheg.gr) 

Σελίδα  στο facebook: 

(https://www.facebook.com/profile.php?id=100065282062400&sk=about) 

Youtube: 

(https://www.youtube.com/channel/UCoxo1oETzWPZd8JmzkRcDGw) 

                         

                        Σας ευχόμαστε Καλή Χρονιά, 

              με υγεία, καλή διάθεση και αισιοδοξία.  

 

                                           Το  ΔΣ του ΟΙΕΕ 

http://www.aheg.gr/
http://www.aheg.gr/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100065282062400&sk=about
https://www.youtube.com/channel/UCoxo1oETzWPZd8JmzkRcDGw

